MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 20 de março de 2025.

Ao
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 269/2025, de autoria do Vereador ENFERMEIRO DELMIRAN, sobre o

assunto, informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal da

Fazenda e Planejamento, pela Secretaria Municipal de Educação e pela Secretaria

Municipal de Saúde:

Seguem anexas as cópias dos contratos, e seus

aditamentos, firmados entre a Prefeitura de Araraquara e a empresa “Soluções Serviços

Terceirizados EIRELI”.

Para que a empresa supracitada cumpra com suas

obrigações trabalhistas, as secretarias realizam um controle minucioso, conferindo todas

as documentações referentes às medições apresentados, solicitando:

1. Documentação solidária: folha de

pagamento (resumo e analítico); relatório SEFIP com separação do tomador Município

de Araraquara; Protocolo de Conectividade Social; e guias pagas - GRF com

comprovante de pagamento;

2. Relatório SEFIP/GFIP: relação dos

trabalhadores constantes no arquivo SEFIP (com separação do tomador Município de

Araraquara): relação Tomador/ Obra; e relatório analítico da GRF;

3 DCTFWEB: declaração completa; recibo de

transmissão; guia de recolhimento; e comprovante de pagamento.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Além disso, são realizadas visitas presenciais nas

unidades escolares periodicamente, solicitando informações sobre os pagamentos das

verbas salariais, férias, vale alimentação e EPIs.

A Prefeitura do Município de Araraquara enfrenta

periodicamente desafios financeiros devido à inadimplência de contribuintes e à queda

geral nas receitas. Essa situação exige uma gestão dinâmica e flexível dos recursos

disponíveis. Em certos momentos, surge a necessidade de atender a demandas

emergenciais.

O Município reconhece a importância dos serviços

essenciais e, por isso, o contingenciamento para garantir a continuidade dos mesmos

constitui:

a) Diminuir despesas e garantir a continuidade

dos contratos com as empresas contratadas;

b) Revisar os contratos existentes para

renegociar valores e condições, buscando descontos ou melhores termos sem

comprometer a qualidade dos serviços;

c) Avaliar e reduzir despesas administrativas,

como fornecimento de material, energia e serviços de terceiros;

d) Reavaliar e priorizar gastos, focando em

serviços essenciais e evitando despesas supérfluas;

e) Realizar um planejamento orçamentário

rigoroso para alinhar os gastos às necessidades reais da população;

f) Realizar auditorias periódicas para identificar

áreas de desperdício e implementar melhorias;

9) Fazer um inventário dos bens públicos e

identificar ativos que possam ser vendidos ou alugados para gerar receita;

h) Otimizar o uso de recursos e equipamentosjá

disponíveis, evitando compras desnecessárias.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Por meio destas estratégias, a Prefeitura pode reduzir

despesas, garantindo a continuidade dos contratos com as empresas e mantendo a

qualidade dos serviços prestados à população.

A Secretaria da Fazenda e Planejamento deu início a

um novo processo licitatório para serviços de limpeza nas diversas Secretarias do

Município de Araraquara, incluindo a Secretaria de Saúde. O processo está em fase de

cotações e será publicado o mais rápido possível.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

a a

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JV 10416/2025 | 12621/2025